Администрация Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2018                                                                                                                         № 1104
г.Вилючинск

О Порядке и сроках составления
проекта местного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Вилючинского городского округа от 28.08.2013 № 215/39-5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Вилючинском городском округе закрытом административно-территориальном образовании городе Вилючинске Камчатского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить Порядок и сроки составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Вилючинского городского округа от 30.09.2013 № 1370 «О Порядке и сроках составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период».

3. Начальнику управления делами администрации Вилючинского городского округа Токмаковой О.Н. опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г.Вилючинска Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и утверждении местного бюджета, начиная с проекта местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Глава администрации
городского округа                                                                            Г.Н. Смирнова
Приложение

к постановлению главы администрации
Вилючинского городского округа

от 14.11.2018  № 1104
Порядок и сроки
составления проекта местного бюджета
на очередной финансовый год и плановый период

Настоящий Порядок устанавливает порядок и сроки составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Под субъектами бюджетного планирования в настоящем Порядке понимаются главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета, главные распорядители (распорядители) и получатели средств местного бюджета.
Бюджетная комиссия администрации Вилючинского городского округа - ЗАТО г.Вилючинска (далее - Бюджетная комиссия), координационный орган, образованный в целях выработки решений по вопросам прохождения бюджетного процесса в Вилючинском городском округе и обеспечения взаимодействия субъектов бюджетного планирования при разработке проекта местного бюджета Вилючинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период, действующий в соответствии с Положением о бюджетной комиссии Вилючинского городского округа – ЗАТО г.Вилючинска, утвержденным постановлением администрации от 23.05.2014 № 610.
1. Полномочия главы администрации Вилючинского городского округа, финансового управления администрации Вилючинского городского окурга, субъектов бюджетного планирования при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

1.1. Глава администрации Вилючинского городского округа:

1) одобряет прогноз социально-экономического развития Вилючинского городского округа не позднее принятия решения о внесении проекта местного бюджета в Думу Вилючинского городского округа;
2) представляет проекты решений о внесении изменений в муниципальные правовые акты Вилючинского городского округа о налогах и сборах в Думу Вилючинского городского округа;

3) утверждает муниципальные программы и внесение изменений в них;
4) принимает иные решения, необходимые для подготовки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. Финансовое управление администрации Вилючинского городского округа (далее – финансовое управление):

1) организует составление и составляет проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
2) разрабатывает и представляет главе администрации Вилючинского городского округа, согласованные Бюджетной комиссией, проект основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период, основанный на бюджетной и налоговой политике Российской Федерации и Камчатского края;
3) разрабатывает прогноз основных характеристик местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, осуществляет расчеты (с учетом расчетов, представленных субъектами бюджетного планирования) и проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;
4) ведет реестр расходных обязательств Вилючинского городского округа;

5) разрабатывает предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств и подготавливает заключения на проекты муниципальных правовых актов и предложения субъектов бюджетного планирования, которые связаны с изменением объема и (или) структуры расходных обязательств Вилючинского городского округа;

6) представляет в Бюджетную комиссию предложения (заключения на предложения) по распределению бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
7) проектирует предельные объемы (изменения предельных объемов) бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования;
8) осуществляет методологическое руководство подготовкой и разрабатывает порядок представления главными распорядителями средств местного бюджета обоснований бюджетных ассигнований;
9) формирует прогноз (с учетом прогнозов поступления доходов, представленных субъектами бюджетного планирования) поступления доходов местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов, прогноз источников финансирования дефицита местного бюджета;
10) подготавливает, проводит сверку и согласовывает исходные данные для определения межбюджетных трансфертов местному бюджету в Министерстве финансов Российской Федерации и Министерстве финансов Камчатского края;
11) подготавливает проект программы муниципальных заимствований, проект программы муниципальных гарантий Вилючинского городского округа;
12) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
13) формирует перечень и коды целевых статей расходов бюджета, детализирует применение бюджетной классификации Российской Федерации, относящейся к местному бюджету;
14) формирует и представляет главе администрации Вилючинского городского округа проект решения Думы Вилючинского городского округа о местном бюджете и пояснительную записку к нему;
15) организует и обеспечивает разработку предварительных итогов социально-экономического развития Вилючинского городского округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за текущий финансовый год, проекта прогноза социально-экономического развития и пояснительной записки к нему;
16) согласовывает представленные субъектами бюджетного планирования проекты муниципальных программ, предлагаемых к реализации начиная с очередного финансового года или планового периода, предложения о внесении изменений в ранее утвержденные муниципальные программы, проекты муниципальных правовых актов о бюджетных инвестициях в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в муниципальные программы;
17) представляет в Бюджетную комиссию предложения на основе представленных субъектами бюджетного планирования данных по подготовке и реализации начиная с очередного финансового года или планового периода бюджетных инвестиций из местного бюджета в объекты капитального строительства муниципальной собственности;
18) формирует перечень муниципальных программ;
19) готовит другие материалы и документы, необходимые для составления проекта местного бюджета.
1.3. Субъекты бюджетного планирования:

1) главные администраторы доходов местного бюджета осуществляют расчеты и представляют в финансовое управление прогноз поступления доходов по кодам классификации доходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, представляют иные сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета;
2) формируют и представляют отчеты о реализации муниципальных программ, оценку эффективности их реализации, а также отчеты об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в муниципальные программы;
3) ведут реестры расходных обязательств, с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств, подлежащие исполнению за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным распорядителям средств местного бюджета, и в установленном порядке представляют их в финансовое управление;

4) подготавливают и представляют в финансовое управление предложения по распределению бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Камчатского края, решением Думы Вилючинского городского округа;

5) подготавливают и представляют в финансовое управление предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств Вилючинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период;

6) в установленном порядке осуществляют планирование соответствующих расходов местного бюджета, составляют и представляют в финансовое управление обоснования (расчеты) бюджетных ассигнований по соответствующим главным распорядителям средств местного бюджета;

7) представляют в финансовое управление предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения о местном бюджете;
8) осуществляют согласование с соответствующими направлению деятельности исполнительными органами государственной власти Камчатского края проекты методик распределения и расчетов субсидий и субвенций местным бюджетам;
9) представляют в финансовое управление годовые объемы потребления коммунальных услуг на очередной финансовый год и плановый период в натуральном и стоимостном выражении.
2. Сроки составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Глава администрации Вилючинского городского округа:

1) не позднее 15 ноября текущего финансового года одобряет прогноз социально-экономического развития Вилючинского городского округа;

2) не позднее 15 ноября текущего финансового года рассматривает и вносит в Думу Вилючинского городского округа проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, представляемые одновременно с проектом местного бюджета.
2.2. Бюджетная комиссия рассматривает и согласовывает:
1) до 30 июня текущего года – результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ;

2) в течение текущего года – проект программы комплексного социально-экономического развития Вилючинского городского округа закрытого административно-территориального образования города Вилючинска Камчатского края на период до 2025 года (в случае внесения изменений);

3) до 12 ноября текущего финансового года:

а) показатели прогноза социально-экономического развития Вилючинского городского округа и пояснительную записку;
б) проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Вилючинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
в) проект перечня муниципальных программ, проект перечня бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в муниципальные программы;
г) предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств городского округа по результатам проведения конкурсного распределения;

д) предложения субъектов бюджетного планирования по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств Вилючинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период;

е) проект программы муниципальных заимствований, проект программы муниципальных гарантий Вилючинского городского округа.
ж) прогноз основных характеристик местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

з) распределение общего (предельного) объема бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств Вилючинского городского округа;

и) несогласованные вопросы по изменениям ведомственной структуры расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, расчетам по статьям классификации доходов местного бюджетам и источникам финансирования дефицита местного бюджета, другим документам и материалам, включая уточнение в случае необходимости ранее принятых решений Бюджетной комиссии.
2.3. Субъекты бюджетного планирования:
2.3.1. представляют в финансовое управление:
1) до 01 марта текущего финансового года результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ, отчеты об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в муниципальные программы;
2) до 12 ноября текущего финансового года прогноз (уточненный прогноз) поступления доходов по кодам классификации доходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
3) до 31 августа текущего финансового года годовые объемы потребления коммунальных услуг на очередной финансовый год и плановый период в натуральном и стоимостном выражении;
4) до 12 ноября текущего финансового года предложения о включении и реализации, начиная с очередного финансового года или планового периода, бюджетных инвестиций из местного бюджета в объекты капитального строительства муниципальной собственности;
5) до 12 ноября текущего финансового года предложения по изменению распределения бюджетных ассигнований, ранее утвержденных на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации местного бюджета, а также перечни публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, и расчеты по ним на очередной финансовый год и плановый период, обоснования (расчеты) бюджетных ассигнований по соответствующим главным распорядителям средств местного бюджета, пояснительную записку к проекту решения о местном бюджете в части вопросов, отнесенных к ведению соответствующих субъектов бюджетного планирования;

2.3.2. представляют в соответствующие направлению деятельности исполнительные органы государственной власти Камчатского края в установленные ими сроки с одновременным представлением в финансовое управление и согласовывают:
1) бюджетные заявки на финансирование муниципальных программ и предложения по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства муниципальной собственности на очередной финансовый год и плановый период;
2) предложения по проектам методик (изменения методик) распределения субвенций и субсидий между местными бюджетами;
3) проведенную сверку исходных данных для распределения субсидий и субвенций из краевого бюджета по их запросам.
2.4. Финансовое управление:

1) в установленном порядке проводит сверку и согласовывает исходные данные для определения межбюджетных трансфертов местному бюджету в Министерстве финансов Российской Федерации и Министерстве финансов Камчатского края;
2) до 01 октября текущего финансового года разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития Вилючинского городского округа;
3) до 12 ноября текущего финансового года:

а) формирует проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Вилючинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период;

б) подготавливает предварительные итоги социально-экономического развития Вилючинского городского округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Вилючинского городского округа за текущий финансовый год;
в) формирует перечень предлагаемых к принятию расходных обязательств городского округа;

г) формирует проект перечня муниципальных программ, проект перечня бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в муниципальные программы;
д) разрабатывает прогноз основных характеристик местного бюджета;
е) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;

ж) подготавливает проект программы муниципальных заимствований, проект программы муниципальных гарантий Вилючинского городского округа;
4) до 12 ноября текущего финансового года:

а) представляет главе администрации Вилючинского городского округа проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, пояснительную записку к проекту местного бюджета, а также документы и материалы, представляемые одновременно с проектом местного бюджета;
5) при подготовке проекта решения о местном  бюджете на очередной финансовый год и плановый период вправе вносить уточнения в ранее одобренные главой администрации Вилючинского городского округа и (или) Бюджетной комиссией бюджетные проектировки в связи с рассмотрением Бюджетной комиссией несогласованных вопросов по формированию бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период и других вопросов, относящихся к компетенции Бюджетной комиссии.
PAGE